28. Dans les plus vifs sentiments des maux qui me sont arrivés, je marchais tout triste, mais sans me laisser aller à l'emportement, ni au murmure; je me levais tout d'un coup dans les redoublements de mes cuisantes douleurs, et je poussais des cris au milieu du peuple qui m'entourait;

29. De sorte que, par mes hurlements affreux, j'ai été le frère des dragons et le compagnon des autruches.

30. Enfin, ma peau est devenue toute noire sur ma chair, et mes os se sont desséchés dans l'ardeur qui me consume.

31. Ma harpe s'est changée en de tristes plaintes, et mes instruments en des voix lugubres; et tout cela, sans que je puisse avouer que je l'ai mérité par mes péchés.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NUNC AUTEM DERIDENT ME JUNIORES TEMPORE, QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI (1). Hæc dicit per antithesim eorum quæ

(1) Quos dignos habebam summo contemptu. Plures sic explicant: Quos dignos non ducebam ponere capita canibus gregis mei; indignos judicabam ut canibus gregis mei præessent. Vulgaris est phrasis, quæ Abner, copiarum Saulis imperator, usus est: Numquid caput canis ego sum? Apud Septuaginta videtur Jobus indignos reputasse illos qui canibus projicerentur, vel ex aliis interpretibus, quos canibus suis jungeret, ut eundem haberent cibum et domicilium. Est autem hoc caput præcedentis orationis continuatio; demonstratque Jobus malorum suorum gravitatem, comparatis pristina ac præsentì conditione. (Calmet.)

NUNC AUTEM DERIDENT, etc. Hoc si accipiamus ut verba sonant, videbitur significari magna superbia et arrogantia Job, qui proximos suos tam contemptos habuerit, ut non fuerit dignatus eos ponere cum canibus suis. Quòd si ita, prorsus immeritò queritur se præter suum meritum dejectum à priori fortunâ, quæ tam insolenter fuerit abusus. Sed dicendum hoc figuratè et poetico sermone dici, sicut et alia multa, et nihil aliud significari quàm patres eorum, à quibus irridebatur, fuisse abjectissimæ conditionis, ita ut non dignaretur eos ponere cum canibus, id est, cum iis

superiori capite narraverat de priori suâ prosperitate et auctoritate. Ex quo intelligi licet quàm misera sit vitæ

qui alendis canibus præsent; in quo sensu non est tanta arrogantiae species. Hinc et quidam exponit: Inter opiliones abjectissimos, et custodes gregis mei. Quidam suspicantur legendum non patres, sed partes; verum falluntur. Nam et in Hebræo et in Græco sonat patres, id est, eorum majores. (Estius.)

PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI, quibus scilicet canum meorum cura committeretur. Ita Chrysost. Hoc non dicitur à Job per contemptum; fuit enim mitissimus erga omnes, comis et urbanus, sed ut eorum utilitatem ostendat. Alii sensum esse volunt: Quibus non perinde ut canibus meis rerum copia suppeditabat. Ita Nicetas. Alii, ponere cum canibus, putant esse proverbiū, et sensum esse: Non dignabar eorum parentes eo loco et numero habere cum pastoritiis canibus meis. Ita ex recentioribus Sanchez. (Menochius.)

עלי ורעה שחקי עלי, at nunc, vice rerum longè mutatâ, ridet me. Verbum שחק sequente אל, in bonam partem dicitur, ut supra, 29, 24; et cum על, super, adversus, in malam, pro subsannare, et illudere; conf. Ps. 57, 8; 2 Paral 30, 10. צעירים מבתי לימים, minores me quoad aetatem, me natu minores; quibus non sunt Bidadus et Zopharus intelligendi, sed in universum

nostræ ratio, quæ tam gravem in brevi et tam celerem commutationem accipiat. Quid enim est seculum hoc

nisi rota quædam volubilis omnia movens, universa consumens et conterens, in quâ nihil est quod stabile

omnes, qui ei in hac calamitate insultabant, et eum vilipendebant, qui ante summo, ut dixit, honore affecerant. Ut ergo suam infelicitatem exaggeret, vilitatem hujuscemodi hominum, à quibus nunc rideatur et spernatur, variè amplificat. אשר-באסתי אבהם לשית עם-כלבי צאני, *quorum patres aversatus sum ponere cum canibus gregis mei, quorum patres ne dignatus quidem fuisset præ eorum vilitate præponere custodiendis gregum meorum canibus.* Quod si tales eorum patres fuerant, quid de filiis sentiendum? Verbo שית h. l. cum עם constructo sunt, qui non *præfecturam canum*, ad quam designandam על opus fuerit, sed *consortium et sodalium* significari putent, in hunc sensum: Quos ne canibus quidem gregis mei inserere, ac quasi socios et æquales addere dignabar. Sed rectè A. Schultens: « Meo judicio עם שית, *ponere cum*, vivente lingua, non potuit non sæpe usurpari pro *apponere, addere inspectorem*, similibusque. » Hieronymus tamen: *Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei*, i. e., quos non dignabar eo habere numero ac pretio, quo pastoritios canes. Chaldaicus: *Quorum patres abjeci, ut ponerem eos cum canibus custodientibus oves meas.* Syrus: *Illi, quorum ego patres spreui, et quos non reputavi cum canibus gregis mei.*

(Kosennuller.)

Hebr.: *Nunc autem derident me qui ætate minores me sunt.*

QUORUM PATRES RENUISSEM PONERE CUM CANIBUS GREGUM MEORUM; hoc est, quos vix dignatus essem eodem cum canibus meis includere stabulo, seu, eodem cum illis recipere tecto. (Lud. Cappellus.)

עלי רידת, vel derident, super me, רידת cum ל in bonum sumitur, pro *ridere, joculari*, ut Job. 29, 24; cum על in malum, pro *subsannare*.

JUNIORES, etc., Hebr.: *Minores me diebus, vel ætate, לימים idem quod בימים.* Tzopharem præcipuè notare videtur, qui junior erat; vel, in universum alios intelligit. (Nec enim credibile est de tribus sociis Jobum dicturum sequentia verba.)

QUORUM NON DIGNABAR, etc. Hebr.: *Quorum patres dedignatus fuisset adjungere canibus gregis mei, vel, sprevissem ponere cum canibus, etc.; quorum ego patres vilipendi, nec reputavi eos nisi cum canibus.* Canes et in profanis et in sacris litteris in vilitate commemorari solent. Illis præferuntur canes propter vilitatem, 2 Reg. 8, 13, et inutilitatem. Alii sic: *Dedignatus sum eos præficere canibus gregem custodientibus.* Si patres tam viles, quid de filiis sentiendum? Alii: *Qui sprevissem apponere, etc., i. e., instituere inter opuliones abjectissimos.* Hoc non dicit Job per contemptum, fuit enim mitissimus et comis erga omnes, sed ut eorum vilitatem ostendat, vel quod illis minus quàm canibus suis rerum copia suppetebat. (Synopsis.)